
 

 

 
COMUNE DI REALMONTE 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

 

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art.3, comma 2, D. Lgs 39/1993 e art. 1, comma 87, Legge 549/1995) 
Questo atto è stato prodotto da sistemi informativi automatizzati e la firma autografa è stata sostituita con 
l'indicazione a stampa del nominativo del soggetto Funzionario Responsabile 
  

ORIGINALE 
DETERMINA DIRIGENZIALE  

SETTORE  I - AFFARI GENERALI 
RESPONSABILE 1 SETTORE 

 
N. Registro Settore 36 del 14-02-2024             N. Registro Generale 65 del 14-02-2024 

 
 

Oggetto: 

Liquidazione competenze all'Avvocato Giulia Gaipa per opposizione allatto 
di citazione, innanzi il Tribunale di Agrigento, notificato da parte della 
sig.ra Capizzi Giuseppa prot.n.7761 del 22/07/2022.  Giusta deliberazione 
di G.C. n.149/2022 

 
CIG:  

IL Responsabile di Settore 
 

Vista l'allegata proposta; 
Visto l'art. 6 della Legge n. 127/1997, recepito dall'art. 2 della L.R. n. 23/98; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, in 
particolare l'art. 192; 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, in particolare l'art. 10; 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
Vista L.R. n. 17/98 e s.m.i.; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visti gli atti d'Ufficio; 
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 



Determinazione SETTORE  I - AFFARI GENERALI n.36 del 14-02-2024 Comune di Realmonte 
 

Pag. 2 

 Arch. Giuseppe Vella 
 

  



Determinazione SETTORE  I - AFFARI GENERALI n.36 del 14-02-2024 Comune di Realmonte 
 

Pag. 3 

SETTORE  I - AFFARI GENERALI 
 

RESPONSABILE 1 SETTORE 
 

Proposta di determinazione n. 19 del 02-02-2024 
 

Oggetto: 

Liquidazione competenze all'Avvocato Giulia Gaipa per opposizione allatto 
di citazione, innanzi il Tribunale di Agrigento, notificato da parte della 
sig.ra Capizzi Giuseppa prot.n.7761 del 22/07/2022.  Giusta deliberazione 
di G.C. n.149/2022 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Sottoscritto Vella Giusepperesponsabile di PO  
 
Premesso: 
 
- che con la deliberazione di Giunta Comunale n.149 del 20/09/2022 è stato conferito incarico 
all’Avv. Giulia Gaipa per opposizione all’atto di citazione innanzi il Tribunale di Agrigento 
presentato dalla Sig.ra Capizzi Giuseppa prot.n.7761 del 22/07/2022;  
- che nel medesimo si individuava il professionista per l’incarico e si dava mandato al Responsabile 
del 1° Settore di adottare tutti i conseguenti provvedimenti gestionali, compreso l’impegno di spesa 
pari ad € 3.995,07, imputando la spesa al capitolo 560 del redigendo bilancio di previsione 2022 
denominato “Spese per liti, arbitraggi, risarcimento, onorari, spese di causa, consulenze, etc.; 
VISTA la determina dirigenziale n.320 del 29/09/2022 avente ad oggetto: “Impegno di spesa e 
affidamento all’Avvocato Giulia Gaipa per opposizione all’atto di citazione, innanzi il Tribunale di 
Agrigento, notificato da parte della sig.ra Capizzi Giuseppa prot.n.7761 del 22/07/2022.  Giusta 
deliberazione di G.C. n.149/2022”;  
VISTA la Sentenza n.1472/2023 del 03/11/2023, Proc.R.G.N.2031/2022, del Tribunale di Agrigento 
pervenuta al nostro protocollo in data 18/01/2024 al n.691; 
VISTA la relazione sul procedimento dell’avv. Giulia Gaipa pervenuta al nostro Ente in data 
10/01/2024 al n.357 sull’andamento e chiusura del processo de quo; 
VISTA la fattura elettronica n.01/2023PA del 13/12/2023, pervenuta al nostro protocollo al n.15183 
del 19/12/2023 presentata dalla professionista avv. Giulia Gaipa per il pagamento della prestazione 
effettuata dell’importo complessivo di € 3.995,07; 
 
Per quanto sopra: 

PROPONE 
 
1. DI LIQUIDARE E PAGARE all’Avvocato Giulia Gaipa, con studio sito a ███████ in 
via ███████ n.███████, la fattura  n.01/2023PA del 13/12/2023 pervenuta in data al nostro 
Ente 19/12/2023 al n°15183, per un complessivo importo di € 3.995,07, mediante accreditamento sul 
codice IBAN indicato nel documento di tracciabilità prodotto dal professionista che si allega alla 
presente, quale corrispettivo per l’incarico legale per opposizione all’atto di citazione innanzi il 
Tribunale di Agrigento presentato dalla Sig.ra Capizzi Giuseppa prot.n.7761 del 22/07/2022. Giusta 
deliberazione di G.C.n.149/2022, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della somma, imputandola agli esercizi in 
cui l’obbligo viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 
        
 
2. TRASMETTERE il presente atto: 
- al Responsabile del 2° Settore servizio finanziario per il seguito di competenza; 



Determinazione SETTORE  I - AFFARI GENERALI n.36 del 14-02-2024 Comune di Realmonte 
 

Pag. 4 

- All’Ufficio di Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;  
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Arch. Giuseppe Vella 
 

 



Determinazione SETTORE  I - AFFARI GENERALI n.36 del 14-02-2024 Comune di Realmonte 
 

Pag. 5 

PARERE REGOLARITA' TECNICA 
 

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area SETTORE  I - AFFARI 
GENERALI con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
Realmonte, lì 06-02-2024  
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Arch. Giuseppe Vella 
             
 

PARERE REGOLARITA' CONTABILE 
 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere: Favorevole  
 

 
Realmonte, lì 09-02-2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 Dr. Salvatore Alesci  
 


